



平成28年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年12月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社共和工業所
コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogvosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成27年12月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年4月期第2四半期の連結業績(平成27年5月1日～平成27年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第2四半期	3,087	△24.9	96	△71.9	134	△63.4	77	△64.1
27年4月期第2四半期	4,108	△0.5	343	△12.8	368	△16.7	216	△20.2

(注) 包括利益 28年4月期第2四半期 △25百万円 (—%) 27年4月期第2四半期 407百万円 (73.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第2四半期	11.42	—
27年4月期第2四半期	31.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年4月期第2四半期	10,455	9,003	86.1
27年4月期	10,817	9,131	84.4

(参考) 自己資本 28年4月期第2四半期 9,003百万円 27年4月期 9,131百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年4月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年4月期	—	0.00	—	—	—
28年4月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年4月期の連結業績予想(平成27年5月1日～平成28年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,050	△21.9	120	△77.3	190	△68.3	100	—	14.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年4月期2Q	6,800,000 株	27年4月期	6,800,000 株
② 期末自己株式数	28年4月期2Q	8,164 株	27年4月期	8,099 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年4月期2Q	6,791,892 株	27年4月期2Q	6,791,918 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、当社で現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
4. 補足情報	P. 9
販売実績	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の積極的な経済政策や日銀の金融緩和を背景に、企業の設備投資の増加や雇用・所得環境の改善傾向が続き、穏やかな回復基調で推移いたしました。一方、中国経済の減速や新興国経済の下振れなどにより、依然として先行き不透明な状態が続いております。

建設機械業界におきましては、国内ではレンタル業界向け需要が一巡した影響を受けました。一方、海外におきましても米国経済の回復はありましたが、鉱山機械の需要低迷や中国をはじめとする新興国の需要が大幅に減少いたしました。その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間は、売上高は30億87百万円（前年同期比24.9%減、10億21百万円減）、営業利益96百万円（前年同期比71.9%減、2億46百万円減）、経常利益1億34百万円（前年同期比63.4%減、2億33百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益77百万円（前年同期比64.1%減、1億38百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上23億54百万円（前年同期比23.7%減、7億30百万円減）、海外向け売上2億47百万円（前年同期比43.3%減、1億89百万円減）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、3億43百万円（前年同期比16.0%減、65百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、64百万円（前年同期比7.1%減、4百万円減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ3億62百万円減少し、104億55百万円となりました。これは主に、建物及び構築物が3億19百万円増加したものの、投資有価証券が2億11百万円、現金及び預金が1億80百万円、受取手形及び売掛金が1億37百万円、有形固定資産その他が1億44百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ2億34百万円減少し、14億51百万円となりました。これは主に、流動負債その他が77百万円、未払法人税等が74百万円、長期借入金が42百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ1億27百万円減少し、90億3百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が96百万円、利益剰余金が24百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、23億62百万円となり、前連結会計年度末と比して1億80百万円減少しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益1億34百万円、減価償却費1億37百万円、売上債権の減少52百万円などを計上しましたが、一方で、法人税等の支払に1億27百万円、仕入債務の減少10百万円等を計上したことにより、営業活動によって得られた資金は1億68百万円となりました（前年同期比80百万円の収入減）。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産の取得に3億85百万円、有価証券の取得に1億99百万円、投資有価証券の取得に60百万円支出しましたが、有価証券の償還による収入2億99百万円、有形固定資産の売却による収入1億43百万円等があったことから、投資活動に2億円の資金を要しました（前年同期比32百万円の支出減）。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

長期借入金の返済に42百万円、配当金の支払に1億2百万円の資金を充当したことから、財務活動に1億46百万円の資金を要しました（前年同期比25百万円の支出減）。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期までの業績動向を踏まえ、平成27年6月12日の「平成27年4月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（平成27年12月11日）公表いたしました「平成28年4月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,627,661	2,447,609
受取手形及び売掛金	1,644,171	1,506,304
電子記録債権	276,061	361,045
有価証券	1,800,016	1,830,063
商品及び製品	250,642	220,510
仕掛品	111,830	96,152
原材料及び貯蔵品	101,791	116,841
その他	142,726	107,493
流動資産合計	6,954,902	6,686,019
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	739,765	1,059,582
機械装置及び運搬具(純額)	681,782	625,938
その他(純額)	843,355	699,248
有形固定資産合計	2,264,903	2,384,769
無形固定資産	3,326	2,343
投資その他の資産		
投資有価証券	1,106,898	895,614
関係会社株式	195,644	199,016
その他	306,639	302,451
貸倒引当金	△14,378	△14,378
投資その他の資産合計	1,594,803	1,382,703
固定資産合計	3,863,034	3,769,815
資産合計	10,817,936	10,455,835
負債の部		
流動負債		
買掛金	250,432	239,646
1年内返済予定の長期借入金	84,000	84,000
未払法人税等	135,060	60,087
賞与引当金	165,105	167,200
その他	358,260	280,750
流動負債合計	992,857	831,685
固定負債		
長期借入金	159,000	117,000
役員退職慰労引当金	219,212	221,842
退職給付に係る負債	172,041	179,278
その他	143,578	102,146
固定負債合計	693,832	620,267
負債合計	1,686,690	1,451,952

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	7,115,440	7,091,184
自己株式	△6,547	△6,595
株主資本合計	8,165,135	8,140,830
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	431,926	335,837
為替換算調整勘定	534,184	527,213
その他の包括利益累計額合計	966,111	863,051
純資産合計	9,131,246	9,003,882
負債純資産合計	10,817,936	10,455,835

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成27年10月31日)
売上高	4,108,955	3,087,369
売上原価	3,270,735	2,550,205
売上総利益	838,220	537,163
販売費及び一般管理費	495,123	440,609
営業利益	343,096	96,553
営業外収益		
受取利息	3,305	3,746
受取配当金	11,466	11,889
助成金収入	—	15,585
為替差益	263	1,737
持分法による投資利益	6,513	3,372
その他	4,171	2,403
営業外収益合計	25,721	38,734
営業外費用		
支払利息	343	609
営業外費用合計	343	609
経常利益	368,474	134,679
税金等調整前四半期純利益	368,474	134,679
法人税、住民税及び事業税	152,779	52,434
法人税等調整額	△725	4,622
法人税等合計	152,053	57,057
四半期純利益	216,420	77,621
親会社株主に帰属する四半期純利益	216,420	77,621

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成26年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成27年10月31日)
四半期純利益	216,420	77,621
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86,545	△96,088
為替換算調整勘定	104,325	△6,970
その他の包括利益合計	190,870	△103,059
四半期包括利益	407,290	△25,437
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	407,290	△25,437
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成26年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成27年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	368,474	134,679
減価償却費	193,489	137,360
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△484	2,094
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	500	2,630
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△5,256	7,237
受取利息及び受取配当金	△14,771	△15,635
支払利息	343	609
為替差損益 (△は益)	4,521	△307
持分法による投資損益 (△は益)	△6,513	△3,372
売上債権の増減額 (△は増加)	△230,547	52,765
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△26,852	28,515
仕入債務の増減額 (△は減少)	86,992	△10,759
その他	△15,090	△54,515
小計	354,806	281,300
利息及び配当金の受取額	14,798	16,021
利息の支払額	△298	△599
法人税等の支払額	△119,841	△127,990
営業活動によるキャッシュ・フロー	249,463	168,732
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△85,000	△85,000
定期預金の払戻による収入	85,000	85,000
有価証券の取得による支出	△199,973	△199,970
有価証券の償還による収入	199,987	299,946
有形固定資産の取得による支出	△129,911	△385,142
有形固定資産の売却による収入	2,777	143,314
無形固定資産の取得による支出	△350	-
投資有価証券の取得による支出	△106,985	△60,102
その他	1,888	1,691
投資活動によるキャッシュ・フロー	△232,568	△200,263
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△67,530	△42,000
リース債務の返済による支出	△1,866	△1,866
自己株式の取得による支出	△182	△48
配当金の支払額	△101,635	△102,104
財務活動によるキャッシュ・フロー	△171,214	△146,020
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,855	△2,501
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△145,462	△180,051
現金及び現金同等物の期首残高	1,984,573	2,542,661
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,839,110	2,362,609

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成27年10月31日)	前年同四半期比 (%)
建設機械 (千円)	2,602,890	73.9
自動車関連 (千円)	343,776	84.0
産業機械 (千円)	64,560	92.9
その他 (千円)	76,142	70.7
合計 (千円)	3,087,369	75.1

(注) 1. 金額は販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成26年10月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成27年10月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)小松製作所	901,740	22.0	692,284	22.4
コマツ物流(株)	475,913	11.6	354,890	11.5

以上